ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 201/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras,  solicitando  a  pavimentação  asfáltica  da  Rua  Anselmo  Knihs  ,
localizada no bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste, solicitar a pavimentação da Rua Anselmo Khnis, localizada no Bairro Limoeiro. Esta solicitação
se fundamenta na necessidade urgente de melhorias na infraestrutura local, visando proporcionar mais qualidade de
vida aos moradores e segurança aos pedestres e motoristas. Abaixo, apresento as principais justificativas para este
pedido:
Condições precárias da via: A rua encontra-se em estado de conservação bastante deteriorado, com buracos e
falta de drenagem adequada, o que dificulta o tráfego e coloca em risco a integridade dos veículos e pedestres. A
pavimentação seria essencial para evitar danos aos veículos e melhorar a mobilidade urbana.
Segurança: A pavimentação contribui diretamente para a segurança dos moradores e motoristas, reduzindo o risco
de acidentes devido ao terreno irregular e à poeira gerada pela falta de asfalto.
Valorização imobiliária: A melhoria da infraestrutura traz benefícios econômicos, como a valorização dos imóveis
na região, o que poderá contribuir para o desenvolvimento do bairro e o incentivo ao comércio local.
Benefício para a comunidade: A pavimentação proporcionará um ambiente mais saudável e acessível, além de
favorecer o transporte de crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, garantindo mais conforto e
acessibilidade.

Por todas essas razões, solicitamos com urgência a inclusão da Rua Anselmo Khnis no cronograma de pavimentação
do município, para que a comunidade local possa usufruir de uma infraestrutura moderna e segura.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​